
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA  

*********

DETERMINAZIONE n. 3470/2025 del 09/12/2025 

Proposta n. 5525/2025  
Esecutiva dal 09/12/2025

Protocollo n. 491700 del 09/12/2025

OGGETTO:  PNRR  MISSIONE  2:  RIVOLUZIONE  VERDE  E  TRANSIZIONE 
ECOLOGICA -  COMPONENTE  2  ENERGIA RINNOVABILE,  IDROGENO,  RETE  E 
MOBILITA'  SOSTENIBILE  -  INTERVENTO  4.1  RAFFORZAMENTO  MOBILITA' 
CICLISTICA - M2C2 INT. 4.1 - SUB INV. CICLOVIE URBANE DORSALE CICLABILE 
MODENA  NORD  -  RICONNESSIONE  SERVIZI  UNIVERSITARI  VIA  CAVAZZA 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXTGENERATIONUE"  CUP 
D91B22000930001  -  CIG  A026EB1D47  -  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO 
PROGETTO SEGNALETICA SRL. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: CALVARESE GUIDO)

Determinazione n. 3470 del 09/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

 Ing. Guido Calvarese

Numero determina: 3470/2025
del 09/12/2025

OGGETTO: PNRR MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA - COMPONENTE 2 ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E 
MOBILITA' SOSTENIBILE - INTERVENTO 4.1 RAFFORZAMENTO MOBILITA' 
CICLISTICA - M2C2 INT. 4.1 - SUB INV. CICLOVIE URBANE DORSALE CICLABILE 
MODENA NORD - RICONNESSIONE SERVIZI UNIVERSITARI VIA CAVAZZA 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONUE" CUP 
D91B22000930001 - CIG A026EB1D47 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
PROGETTO SEGNALETICA SRL.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Premesso inoltre:

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3633  del19/12/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge  dal 

copia informatica per consultazione



07/12/2023,  si  aggiudicavano  i  lavori  ai  sensi  dell’art.  50,  del  Dlgs  n.36/2023  denominati  “ 
RIVOLUZIONE  VERDE  E  TRANSIZIONE  ECOLOGICA  -  COMPONENTE  2  ENERGIA 
RINNOVABILE,  IDROGENO,  RETE  E  MOBILITA'  SOSTENIBILE  -  INTERVENTO  4.1 
RAFFORZAMENTIO  MOBILITA'  CICLISTICA -  M2C2  INT.  4.1  -  SUB  INV.  CICLOVIE 
URBANE  -  DORSALE  CICLABILE  MODENA  NORD  -  RICONNESSIONE  SERVIZI 
UNIVERSITARI  VIA  CAVAZZA  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU"  -  CUP  D91B22000930001  -  C.I.G:  A026EB1D47”  all’operatore 
economico EMILIANA ASFALTI SRL, con sede in Via Grande 770 - 41038 San Felice sul Panaro 
(MO)  -  C.F.  01044110367   e  P.IVA 01044110367,  per  l'importo  contrattuale  di€  941.938,72 
(comprensivi  di  costi  della  manodopera  per  €  202.956,73)  corrispondente  all'applicazione  del 
ribasso  offerto  del  2,50% sull'importo  dei  lavori  a  base  di  gara  pari  a  €  966.090,99  (importo 
comprensivo dei costi della manodopera non soggetti a ribasso) oltre a € 26.345,73 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di cui € 968.284,45 (€ 941.938,72 + € 
26.345,73) per lavori oltre IVA al 22% pari ad € € 213.022,58 e così per un totale complessivo di € 
1.181.307,03;

-  che con la suddetta impresa EMILIANA ASFALTI SRL. è stato stipulato il contratto d’appalto 
Prot. n. 108368/2024;

- che l’Appaltatore ha dichiarato, come da documentazione in offerta e come riportato nel contratto 
di cui sopra, che intende subappaltare, a norma dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.eii.,  
previa autorizzazione dell'Amministrazione Comunale, alcune lavorazioni secondo termini di legge 
(prot. 43328/2024);

- che con prot. 236907/2025 del 23/06/2025, la ditta EMILIANA ASFALTI SRL ha comunicato di 
voler sub-affidare alla ditta PROGETTO SEGNALETICA S.R.L. con sede in Viale EUROPA n. 91 
– CAMPOGALLIANO (MO) C.F. 02905080358, le lavorazioni di“OPERE DI SEGNALETICA 
STRADALE  VERTICALE  E  ORIZZONTALE”  per  l'importo  complessivo  di  €  62.500,00 
comprensivo  di  €  1.660,00  per  oneri  della  sicurezza  e  che  la  presente  Amministrazione  ha 
autorizzato  l’accesso  al  cantiere  alla  ditta  PROGETTO  SEGNALETICA  S.R.L  con  prot. 
268304/2025 del 11/07/2025;

- che al presente progetto sono stati assegnati i codici CUP D91B22000930001, ai sensi della Legge 
144/99 e successive deliberazioni CIPE e il  codice CIG A026EB1D47;

- che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Sara Bosoni, Dirigente Responsabile del Servizio 
Transizione Ecologica del Settore Ambiente e  Transizione Ecologica;

Vista la domanda della impresa appaltatrice, acquisita agli atti con prot. n. 474744/2025, con 
la quale è stato chiesto, a norma di legge, il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare l'esecuzione 
di  opere DI SEGNALETICA VERTICALE, ORIZZONTALE E LUMINOSA,  dell’importo di € 
68.200,00 (euro sessantottomiladuecento/00) circa, di cui € 66.000,00 quali lavori, € 8.002,87 quali 
manodopera non soggetti a ribasso e € 2.200,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
all’operatore economico PROGETTO SEGNALETICA S.R.L. con sede in Viale EUROPA n. 91 – 
CAMPOGALLIANO (MO) C.F. 02905080358; 

Visto il contratto di subappalto delle opere suddette, con efficacia sottoposta alla condizione 
sospensiva del rilascio della presente autorizzazione e verificato che in esso sono contenute, tra le 
altre, la clausola sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 9  
(prot. n. 474744/2025);

copia informatica per consultazione



Dato atto che è stata acquisita visura della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura  di  MODENA n.  CEW/503/2025/EMO0072,  da  cui  risulta  l'iscrizione  della  ditta 
subappaltatrice nel settore di attività oggetto del subappalto;

Viste  le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  forme  di  controllo  e/o  collegamento  a  norma 
dell'art.  2359  del  Codice  Civile  fra  impresa  subappaltante  e  impresa  subappaltatrice  (prot. 
474744/2025);

Viste le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m. e ii. (prot. 
474744/2025) ;

Viste le dichiarazioni, rese dalla ditta subappaltatrice:

- di aver preso piena e integrale conoscenza del Protocollo d’Intesa in materia di appalti pubblici e 
di applicarne tutte le condizioni previste nell’esecuzione dei lavori oggetto del presente subappalto;

- di aver preso piena e integrale conoscenza del Nuovo Codice di comportamento del Comune di 
Modena,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  601  dell'11.12.2013, 
successivamente  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  777  del 
28.12.2022,  e  di  applicarne  tutte  le  condizioni  previste  nell’esecuzione  dei  lavori  oggetto  del 
presente subappalto;

- di aver preso piena e integrale conoscenza, di osservare e di fare osservare ai propri aventi causa,  
le norme contenute nel Protocollo d'Intesa per la prevenzione dei tentativi di  infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici, sottoscritto con la 
Prefettura di Modena in data 31.3.2011;

Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  On  Line  (DURC)  dell'impresa 
subappaltatrice PROGETTO SEGNALETICA S.R.L - prot. INAIL_51157329 con scadenza validità 
11/02/2026;

Verificata l'insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 95, comma 1 - lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, con dichiarazione posta agli atti con prot. n. 479730/2025

Dato atto che si  è  verificata la sussistenza dei requisiti,  in accordo con quanto disposto 
dall'art. 52 del d.lgs. 36/2023 (prot. 475144/2025);

Ritenuto  pertanto  che  ricorrono  tutte  le  condizioni  per  il  rilascio  dell'autorizzazione  al 
subappalto;

Visto il provvedimento prot. 295821 del 25.07.2025, confermato con provvedimento prot. 
377285 del 29.09.2025, con il quale è stato conferito dal giorno 1.10.2025 fino alla scadenza del  
mandato del Sindaco e comunque fino a nuova disposizione, all'ing. Guido Calvarese l'incarico di 
Dirigente del Settore Ambiente e Transizione ecologica;

Visto il provvedimento prot. 377285 del 29.09.2025, con il quale il Sindaco ha conferito 
all’ing. Sara Bosoni l’incarico di dirigente del Servizio Transizione ecologica del Settore Ambiente 
e  Transizione  ecologica  dal  giorno  1.10.2025  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  e 
comunque fino a nuova disposizione;

copia informatica per consultazione



Visto il provvedimento prot. n. 381636 del 2.10.2025 con il quale l'ing. Guido Calvarese, 
Dirigente del Settore Ambiente e Transizione ecologica, ha assegnato all'ing. Sara Bosoni, Dirigente 
del Servizio Transizione ecologica, le deleghe di funzioni come elencato in detto provvedimento;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del Settore Ambiente e 
Transizione  ecologica,  ing.  Guido  Calvarese,  ai  sensi  degli  19  e  20  del  Regolamento  di 
Organizzazione dell'Ente;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.e ii.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare, per quanto in premessa citato, l'impresa “EMILIANA ASFALTI SRL”, con sede in 
Via Grande 770 - 41038 San Felice sul Panaro  (MO) - C.F. 01044110367  e P.IVA 01044110367 , a 
subappaltare l'esecuzione  di  opere  DI  SEGNALETICA  VERTICALE,  ORIZZONTALE  E 
LUMINOSA, dell’importo di 68.200,00 (euro sessantottomiladuecento/00) circa, di cui € 66.000,00 
quali  lavori,  € 8.002,87 quali  manodopera non soggetti  a ribasso e € 2.200,00 quali oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso all’operatore economico PROGETTO SEGNALETICA S.R.L. con 
sede in Viale EUROPA n. 91 – CAMPOGALLIANO (MO) C.F. 02905080358;

2) di dare atto:

- che ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell'autorizzazione al subappalto;

- che il presente subappalto, a norma dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., rientra nel  
limite indicato nella documentazione di gara;

- che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Sara Bosoni, Dirigente Responsabile del Servizio 
Transizione Ecologica del Settore Ambiente e  Transizione Ecologica;

3) di dare atto inoltre che il presente provvedimento è rilasciato ai fini autorizzatori del subappalto e 
non ha rilevanza contabile in quanto nessun onere è previsto a carico del Comune di Modena;

4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 
portale istituzionale del Comune di Modena ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 ;

5) di notificare il presente provvedimento all'impresa appaltatrice  EMILIANA ASFALTI SRL con 
sede  in  Via  Grande  770  -  41038  San  Felice  sul  Panaro   (MO)  -  C.F.  01044110367  e  P.IVA 
01044110367 , al Direttore dei lavori e al  Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per 
quanto di rispettiva competenza;

6) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 

copia informatica per consultazione



dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 09/12/2025
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              BOSONI SARA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3470/2025 del 09/12/2025

OGGETTO:  PNRR MISSIONE 2:  RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA -  COMPONENTE 2 
ENERGIA  RINNOVABILE,  IDROGENO,  RETE  E  MOBILITA'  SOSTENIBILE  -  INTERVENTO  4.1 
RAFFORZAMENTO  MOBILITA'  CICLISTICA  -  M2C2  INT.  4.1  -  SUB  INV.  CICLOVIE  URBANE  DORSALE 
CICLABILE  MODENA  NORD  -  RICONNESSIONE  SERVIZI  UNIVERSITARI  VIA  CAVAZZA  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXTGENERATIONUE"  CUP  D91B22000930001  -  CIG  A026EB1D47  - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PROGETTO SEGNALETICA SRL 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 09/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CALVARESE GUIDO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


